
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� �
 � ��
� ��� � �
�	� 


���	
���
�
 � �� �� �
�Ç� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL - SEDEC SEI-27
SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E ENVE-
LHECIMENTO SAUDÁVEL - SEIJES

SEI-28

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL SEI-30
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DE DIREITOS
HUMANOS - SEDSODH

SEI-31

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE SEI-32
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEIOP

SEI-33

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR - SEPM SEI-35
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL - SEPOL SEI-36
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM
BRASÍLIA - SERGB

SEI-37

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER - SEM SEI-38
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - GSI-RJ

SEI-39

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA - SETRAB SEI-40
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO - SEGOV SEI-42
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - SETD SEI-43
SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR - SEGG SEI-44
SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR - SEENE-
MAR

SEI-48

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHIS SEI-49
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID SEI-51
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO INTE-
RIOR, PESCA E AGRIGULTURA FAMILIAR - SEDIPAF

SEI-52

RESOLUÇÃO SECC Nº 152 DE 13 DE MARÇO DE 2025
DISPÕE SOBRE AS SÉRIES NUMÉRICAS DE
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DOS ÓR-
GÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO
E S TA D U A L .

O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o constante do Processo nº
SEI-150010/000073/2025,
CONSIDERANDO:

- o Sistema de Numeração Única de Protocolo, criado no âmbito do
Poder Executivo Estadual, conforme artigo 6º do Decreto Estadual nº
44.414, de 27 de setembro de 2013;

- a competência do Arquivo Público do Estado do Rio de Janeiro para
coordenar e gerenciar o Sistema de Numeração Única de Protocolo,
nos termos dos Decretos Estaduais nº 43.871, de 08 de outubro de
2012 e 44.414, de 27 de setembro de 2013, bem como atualizar o

número das unidades protocoladoras, conforme artigo 17º, Parágrafo
Único, do Decreto Estadual nº 48.209, de 19 de setembro de 2022;

- o disposto no Decreto Estadual nº 48.209, de 19 de setembro de
2022, que regulamenta a Lei Estadual nº 5.427, de 01 de abril de
2009, e estabeleceu o Sistema Eletrônico de Informações - SEI-RJ
como sistema oficial de autuação, produção, tramitação e consulta de
documentos e processos administrativos eletrônicos no âmbito dos ór-
gãos e das entidades da administração pública estadual direta, autár-
quica e fundacional do Estado do Rio de Janeiro;

- o disposto na Resolução SECC nº 151 de 13 de março de 2025,
que dispõe sobre os códigos numéricos dos processos administrativos
estaduais da estrutura do Poder Executivo do Governo do Estado do
Rio de Janeiro.
R E S O LV E :
Art. 1º - A Numeração Única de Protocolo (NUP) dos processos ad-
ministrativos eletrônicos autuados e tramitados no Sistema Eletrônico
de Informações (SEI-RJ) seguirá a forma estabelecida nesta Resolu-

ção, conforme estabelecido no Art. 17, § 1º do Decreto Estadual nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.
Art. 2º - Os documentos e processos administrativos iniciados nos ór-
gãos e nas entidades da administração pública direta e indireta a se-
guir relacionados deverão ser autuados obedecendo às respectivas
séries numéricas, conforme listagem anexa.
§ 1º - Todos os órgãos e entidades da administração pública estadual
direta, autárquica e fundacional devem dispor de uma única série nu-
mérica.
§ 2º - Nos casos justificados em que os órgãos e entidades possuam
excessiva produção documental, é permitida a atribuição de mais de
uma série numérica, que se estenderá às unidades administrativas a
ela subordinadas.
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria
APERJ nº 84, de 19 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 13 de março de 2025
NICOLA MOREIRA MICCIONE

Secretário de Estado da Casa Civil

ANEXO

LISTAGEM DAS SÉRIES NUMÉRICAS DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DOS ÓRGÃOS E ENTI-
DADES

DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA

SEAPA - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SEAPA - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABAS-
T E C I M E N TO

SEI-020001

PESAGRO - EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

SEI-020003

CEASA - CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-020004
CASERJ - COMPANHIA CENTRAL DE ARMAZÉNS E SILOS DO RIO DE JA-
NEIRO

SEI-020005

SEEDUC - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SEEDUC - SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO SEI-030001
DEGASE - DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SÓCIO EDUCATIVAS SEI-030002
CEE - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

SEI-030003

SEFAZ - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SEFAZ/GABSEC - GABINETE DO SECRETÁRIO SEI-040001
SEFAZ/SUBADM - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO SEI-040002
SEFAZ/SUBJUR - SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS SEI-040003
SEFAZ/SUBCONT - SUBSECRETARIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTA-
DO

SEI-040004

SEFAZ/SUBCINT - SUBSECRETARIA DE CONTROLE INTERNO SEI-040005
SEFAZ/SUBEREC - SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA SEI-040006
SEFAZ/SUBPOT - SUBSECRETARIA DE POLÍTICA TRIBUTÁRIA E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

SEI-040007

SEFAZ/SUBTIC - SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO

SEI-040008

SEFAZ/SUBTES - SUBSECRETARIA DO TESOURO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

SEI-040009

SEFAZ/SUBGERAL - SUBSECRETARIA GERAL DE FAZENDA SEI-040010
SEFAZ/CONSETIC - CONSELHO DE ÉTICA S E I - 0 4 0 0 11
SEFAZ/CONSSFT - CONSELHO SUPERIOR DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA SEI-040012
SEFAZ/CONSC - CONSELHO DE CONTRIBUINTES SEI-040013
RIOPREV - FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

SEI-040014

RJPREV - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

SEI-040015

SETUR - SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
SETUR - SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO SEI-050001
TURISRIO - COMPANHIA DE TURISMO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-050002

SEAS - SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SEAS - SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE SEI-070001
INEA - INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE SEI-070002

SES - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SES - SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE SEI-080001
FS - FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-080002
IASERJ - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

SEI-080003

IVB - INSTITUTO VITAL BRASIL S.A. SEI-080004
SESP - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

SESP - SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA SEI-090001
SETRAM - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

SETRAM - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE UR-
BANA

SEI-100001

RIOTRILHOS - COMPANHIA DE TRANSPORTE SOBRE TRILHOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

SEI-100002

AGETRANSP - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDI-
DOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS, METROVIÁRIOS E
DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-100003

CODERTE - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMI-
NAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-100004

DETRO - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

SEI-100005

CENTRAL - COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E
LOGÍSTICA

SEI-100006

SEPLAG - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SEPLAG - SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO SEI-120001
SEPLAG/DPERJ - DEPÓSITO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-120002

PGE - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PGE - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-140001

SECC - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
SECC - SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL SEI-150001
GE - GOVERNADORIA DO ESTADO SEI-150002
SECC/CFSEC - COMPANHIA FLUMINENSE DE SECURITIZAÇÃO - EM LIQUI-
DAÇÃO

SEI-150003

SECC/FLUMITRENS - COMPANHIA FLUMINENSE DE TRENS URBANOS - EM
LIQUIDAÇÃO

SEI-150004

SECC/CTC - COMPANHIA DE TRANSPORTE COLETIVOS S.A. - EM LIQUIDA-
ÇÃO

SEI-150005

SECC/METRO - COMPANHIA DO METROPOLITANO DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO - EM LIQUIDAÇÃO

SEI-150006

SECC/CELF - CENTRAIS ELÉTRICAS FLUMINENSES S.A. - EM LIQUIDAÇÃO SEI-150007
SECC/DIVERJ - DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. - EM LIQUIDAÇÃO

SEI-150008

SECC/BDRIO - BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO S.A - EM LIQUIDAÇÃO

SEI-150009

SECC/APERJ - ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-150010
CEPERJ - FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS E
FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

S E I - 1 5 0 0 11

IOERJ - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-150012
LOTERJ - LOTERIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-150013

IPEM - INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS SEI-150014
ISP - INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA SEI-150015
DETRAN - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-150016
CEDAE - COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS SEI-150017
IRM - INSTITUTO RIO METRÓPOLE SEI-150018

VG - VICE GOVERNADORIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
VG - VICE GOVERNADORIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-160001

SECEC - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
SECEC - SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA SEI-180001
FUNARJ - FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

SEI-180002

FMIS - FUNDAÇÃO MUSEU DA IMAGEM E DO SOM SEI-180003
SECEC/FUNCFB - FUNDAÇÃO CASA FRANÇA BRASIL SEI-180004
FTM - FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-180005

SEAP - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SEAP - SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SEI-210001
FSC - FUNDAÇÃO SANTA CABRINI SEI-210002
SEDEICS - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉR-

CIO E SERVIÇOS
SEDEICS - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

SEI-220001

AGERIO - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-220002
CODIN - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

SEI-220003

DRM - DEPARTAMENTO DE RECURSOS MINERAIS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

SEI-220004

JUCERJA - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-220005
SEDCON - SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

SEDCON - SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR SEI-240001
PROCON - AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-240002

SECTI - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
SECTI - SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO SEI-260001
UENF - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEI-
RO

SEI-260002

FAPERJ -FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-260003

CECIERJ - FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-260004

FAETEC - FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA SEI-260005
UERJ/REI - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/REITORIA SEI-260006
UERJ/HUPE - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO/HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

SEI-260007

SEDEC - SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SEDEC/CHGAB - CHEFIA DE GABINETE SEI-270001
SEDEC/GABSEC - GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CI-
VIL

SEI-270002

SEDEC/SUBSEDEC - SUBSECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL SEI-270003
SEDEC/CBMERJ/COMGERAL - COMANDO GERAL SEI-270004
SEDEC/CBMERJ/CHEMG - CHEFIA DO ESTADO-MAIOR GERAL SEI-270005
SEDEC/CBMERJ/SCHADM - SUBCHEFIA ADMINISTRATIVA DO ESTADO-
MAIOR GERAL

SEI-270006

SEDEC/CBMERJ/SCHOP - SUBCHEFIA OPERACIONAL DO ESTADO-MAIOR
GERAL

SEI-270007

SEIJES - SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E ENVELHECIMENTO
SAUDÁVEL

SEIJES - SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

SEI-280001

SEEL - SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
SEEL - SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER SEI-300001
SUDERJ - SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

SEI-300002

SEDSODH - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
SEDSODH - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DI-
REITOS HUMANOS

SEI-310001

FIA - FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA SEI-310002
FLXIII - FUNDAÇÃO LEÃO XIII SEI-310003

CGE - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CGE - CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO SEI-320001

SEIOP - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS
SEIOP - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLI-
CAS

SEI-330001

DER - FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS DE RODA-
GEM

SEI-330002

EMOP - EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO SEI-330003
IEAA - INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA SEI-330004
ITERJ - INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

SEI-330005

SEPM - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
SEPM/GCG - GABINETE DO COMANDO GERAL SEI-350001
SEPM/EMG - ESTADO-MAIOR GERAL SEI-350002
SEPM/SSCC - SUBSECRETARIA DE COMANDO E CONTROLE SEI-350003
SEPM/SSI - SUBSECRETARIA DE INTELIGÊNCIA SEI-350004
SEPM/DGAF - DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SEI-350005
SEPM/DGAL - DIRETORIA GERAL DE APOIO LOGÍSTICO SEI-350006
SEPM/DGEI - DIRETORIA GERAL DE ENSINO E INSTRUÇÃO SEI-350007
SEPM/DGO - DIRETORIA GERAL DE ODONTOLOGIA SEI-350008
SEPM/DGP - DIRETORIA GERAL DE PESSOAL SEI-350009
SEPM/DGS - DIRETORIA GERAL DE SAÚDE SEI-350010
SEPM/DGTIC - DIRETORIA GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO

S E I - 3 5 0 0 11

SEPM/CAES - COORDENADORIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS SEI-350012
SEPM/CPP - COORDENADORIA DE POLÍCIA PACIFICADORA SEI-350013



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 
�
� ��� � ���	� 
 ����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ����

SEPM/COE - COMANDO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS SEI-350014
SEPM/CPAM - COMANDO DE POLÍCIA AMBIENTAL SEI-350015
SEPM/CPE - COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO SEI-350016
SEPM/CPRV - COMANDO DE POLICIAMENTO RODOVIÁRIO SEI-350017
SEPM/CPRV - COMANDO DE POLICIAMENTO RODOVIÁRIO SEI-350018
SEPM/CGPM - CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA MILITAR SEI-350019
SEPM/1° CPA - PRIMEIRO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SEI-350020
SEPM/2° CPA - SEGUNDO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SEI-350021
SEPM/3° CPA - TERCEIRO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SEI-350022
SEPM/4° CPA - QUARTO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SEI-350023
SEPM/5° CPA - QUINTO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SEI-350024
SEPM/6° CPA - SEXTO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SEI-350025
SEPM/7° CPA - SÉTIMO COMANDO DE POLICIAMENTO DE ÁREA SEI-350026

SEPOL - SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
SEPOL/GABINETE - GABINETE DA SECRETARIA DE POLÍCIA CIVIL SEI-360001
SEPOL/SSGA - SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA SEI-360002
SEPOL/SSPIO - SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO OPE-
RACIONAL

SEI-360003

SEPOL/SSINTE - SUBSECRETARIA DE INTELIGÊNCIA SEI-360004
SEPOL/ATA/NPG - NÚCLEO DE PROTOCOLO GERAL SEI-360005
SEPOL/DGPE - DEPARTAMENTO GERAL DE POLÍCIA ESPECIALIZADA SEI-360006
SEPOL/SGPTC - SUPERINTENDÊNCIA-GERAL DE POLÍCIA TÉCNICO-CIENTÍ-
FICA

SEI-360007

SEPOL/DGGP - DEPARTAMENTO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SEI-360008
SEPOL/DGPC - DEPARTAMENTO GERAL DE POLÍCIA DA CAPITAL SEI-360009
SEPOL/DGPB- DEPARTAMENTO GERAL DE POLÍCIA DA BAIXADA SEI-360010
SEPOL/DGPI - DEPARTAMENTO GERAL DE POLÍCIA DO INTERIOR S E I - 3 6 0 0 11
SEPOL/DGPAM - DEPARTAMENTO-GERAL DE POLÍCIA DE ATENDIMENTO À
MULHER

SEI-360012

SEPOL/DGPDEAC - DEPARTAMENTO GERAL DAS DELEGACIAS DE ACERVO
C A RTO R Á R I O

SEI-360013

SEPOL/DGCOR-LD - DEPARTAMENTO GERAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO,
AO CRIME ORGANIZADO E À LAVAGEM DE DINHEIRO

SEI-360014

SEPOL/DGHPP - DEPARTAMENTO GERAL DE HOMICÍDIOS E PROTEÇÃO À
PESSOA

SEI-360015

SEPOL/DGTIT - DEPARTAMENTO GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
E TELECOMUNICAÇÕES

SEI-360016

SEPOL/DGAF - DEPARTAMENTO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SEI-360017
SEPOL/DGCC - DEPARTAMENTO-GERAL DE CONTRATAÇÕES E CONVÊNIOS SEI-360018
SEPOL/ACADEPOL/GAB - ACADEMIA ESTADUAL DE POLÍCIA SYLVIO TERRA SEI-360019
SEPOL/CECOPOL - COORDENADORIA DE COMUNICAÇÕES E OPERAÇÕES
POLICIAIS

SEI-360020

SEPOL/CFAE - COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO DE ARMAS E EXPLO-
SIVOS

SEI-360021

SEPOL/CORE - COORDENADORIA DE RECURSOS ESPECIAIS SEI-360022

SEPOL/CIAF - COORDENADORIA DE INVESTIGAÇÕES DE AGENTES COM
FORO

SEI-360023

SEPOL/CGPC - CONTROLADORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL SEI-360024
SEPOL/CGPOL - CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL SEI-360025
SEPOL/PPCJCM - POLICLÍNICA DA POLÍCIA CIVIL JOSÉ DA COSTA MOREI-
RA

SEI-360026

SERGB - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO EM BRASÍLIA
SERGB - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVER-
NO EM BRASÍLIA

SEI-370001

SEM - SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER
SEM - SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER SEI-380001
GSI-RJ - GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JA-

NEIRO
GSI/CHEGAB - CHEFIA DE GABINETE SEI-390001
GSI/SUBM - SUBSECRETARIA MILITAR SEI-390002
GSI/SUBIE - SUBSECRETARIA DE AVALIAÇÃO DE CENÁRIOS E INTELIGÊN-
CIA ESTRATÉGICA DE ESTADO

SEI-390003

GSI/DGAF - DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SEI-390004
GSI/DGOA - DIRETORIA GERAL DE OPERAÇÕES AÉREAS SEI-390005

SETRAB - SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
SETRAB - SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA SEI-400001

SEGOV - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
SEGOV - SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO SEI-420001

SETD - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
SETD - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL SEI-430001
PRODERJ - CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-430002

SEGG - SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
SEGG - SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR SEI-440001

SEENEMAR - SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR
SEENEMAR - SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR SEI-480001
AGENERSA - AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-480002

SEHIS - SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
SEHIS - SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL SEI-490001
CEHAB - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO SEI-490002

SECID - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
SECID - SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES SEI-510001
SEDIPAF - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO INTERIOR, PESCA E

AGRICULTURA FAMILIAR
SEDIPAF - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL DO
INTERIOR, PESCA E AGRICULTURA FAMILIAR

SEI-520001

EMATER - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-520002

FIPERJ - FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO

SEI-520003

Id: 2633264

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 13 DE MARÇO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR CAMILA CABRAL DE MOURA GASS, ID FUNCIONAL Nº
51591090, para exercer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Secretaria de Estado da Casa Civil, em vaga prevista pelo
Decreto nº 49.546, de 13 de março de 2025. Processo nº SEI-
150001/000269/2025.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de março de 2025, RO-
SILANIA MEIRE DA SILVA DE JESUS, ID FUNCIONAL Nº 5156633-
8, do cargo em comissão de Ajudante II, símbolo DAI-2, da Coorde-
nadoria de Gestão de Contratos, da Superintendência de Contratos e
Compras, da Subsecretaria Adjunta de Administração, da Subsecreta-
ria de Gestão Administrativa e Patrimonial, da Secretaria de Estado
da Casa Civil. Processo nº SEI-150001/002573/2025.

EXONERAR PEDRO LUIS LAMÔNICA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
51120011, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Operação FOCO, da Subsecretaria Especial de
Controle de Divisas, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-150001/002771/2025.

NOMEAR RAFAEL VINÍCIUS DUARTE DE SOUZA, ID FUNCIONAL
Nº 5137396-3, para exercer, com validade a contar de 06 de março
de 2025, o cargo em comissão de Secretário II, símbolo DAI-5, da
Subsecretaria de Gestão Administrativa e Patrimonial, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Ronaldo Custó-
dio Santos França, ID Funcional nº 51225190. Processo nº SEI-
150001/002367/2025.

NOMEAR MARCIO BORGES COELHO para exercer o cargo em co-
missão de Assistente I, símbolo DAS-6, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por Alexandre da Silva Oliveira,
ID Funcional n° 2190964-4. Processo nº SEI-150016/046141/2025.

NOMEAR MARIA TERESA SELLES DOS SANTOS para exercer o
cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-6, do Depar-
tamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da
Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Ro-
gerio Silva Moraes, ID Funcional nº 5157902-2. Processo nº SEI-
150016/046141/2025.

NOMEAR CHRISTIANE ZIEHFUSS HESKETH MARCONDES para
exercer o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do De-
partamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Vi-
viane da Silva Castro, ID Funcional n° 5026485-0. Processo nº SEI-
150016/046141/2025.

NOMEAR GUILHERME DA SILVA MALAFAIA para exercer o cargo
em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Edson Ricardo Mo-
reira da Silva, ID Funcional n°2974844-5. Processo nº SEI-
150016/046141/2025.

NOMEAR JULIANA SANTOS COSTA REGUEIRA para exercer o car-
go em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de
Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Aline Ferreira Alva-
res, ID Funcional nº 4381071-3. Processo nº SEI-
150016/046141/2025.

NOMEAR BIANCA MARTINS ZANATTA, ID FUNCIONAL Nº
51465434, para exercer o cargo em comissão de Ajudante II, símbolo
DAI-2, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente
ocupado por Luiz Fernando Gama dos Santos, ID Funcional n°
5111180-2. Processo nº SEI-150016/046141/2025.

NOMEAR URSULA DO AMARAL FIDÊNCIO para exercer, com va-
lidade a contar de 12 de março de 2025, o cargo em comissão de
Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Grandes Eventos e
Ações de Promoção Governamental, da Secretaria de Estado do Ga-
binete do Governador, em vaga resultante da transformação estabe-
lecida pelo Decreto nº 49.523, de 20 de fevereiro de 2025. Processo
nº SEI-150002/000486/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 10 de março de
2025, ELAYNE CONCEIÇÃO ALPARONE GIRÃO, ID FUNCIONAL Nº
5015484-2, Auditor do Estado, do cargo em comissão de Coordena-
dor, símbolo DAS-8, do Coordenadoria de Consolidação de Balanços
e Relatórios Gerenciais, da Superintendência de Relatórios e Demons-
trativos Contábeis, da Subsecretaria de Contabilidade Geral do Esta-
do, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040004/000062/2025.

NOMEAR MARCELO VINICIUS DE MACEDO BEZERRA, ID FUN-
CIONAL Nº 5126215-0, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador, símbolo DAS-8, do Coordenadoria de Consolidação de Ba-
lanços e Relatórios Gerenciais, da Superintendência de Relatórios e
Demonstrativos Contábeis, da Subsecretaria de Contabilidade Geral
do Estado, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocu-
pado por Elayne Conceição Alparone Girão, ID Funcional nº 5015484-
2. Processo nº SEI-040004/000063/2025.

EXONERAR MARCELO VINICIUS DE MACEDO BEZERRA, ID FUN-
CIONAL Nº 5126215-0, do cargo em comissão de Assistente, símbolo
DAS-6, da Subsecretaria de Contabilidade Geral do Estado, da Se-
cretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040004/000063/2025.

EXONERAR CAMILA CABRAL DE MOURA GASS, ID FUNCIONAL
Nº 51591090, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do
Departamento de Recursos Minerais - DRM-RJ, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços.
Processo nº SEI-150001/000269/2025.

EXONERAR YASMIN TARGINO NASCIMENTO, ID FUNCIONAL Nº
5129818-0, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, do
Gabinete do Secretário, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo
nº SEI-080001/008060/2025.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de março de
2025, HUGO FERRETTI DE OLIVERA, ID FUNCIONAL Nº 5151845-
7, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-6, da Co-
ordenação Administrativa, da Superintendência de Operações Aéreas
da Saúde - SOAer, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Es-
tado de Saúde. Processo nº SEI-080001/007702/2025.

EXONERAR ELIZABETH GUIMARÃES CAVALLO, ID FUNCIONAL
Nº 3866643-0, do cargo em comissão de Diretor Regional Pedagógi-
co, símbolo DAS-8, da Diretoria Regional Pedagógica - Metropolitana
VI, da Superintendência de Gestão das Regionais Pedagógicas, da
Subsecretaria de Gestão de Ensino, da Secretaria de Estado de Edu-
cação. Processo nº SEI-030001/029131/2025.

NOMEAR ERICKA FERREIRA DA CUNHA, ID FUNCIONAL Nº
2090276-0, para exercer o cargo em comissão de Diretor Regional
Pedagógico, símbolo DAS-8, da Diretoria Regional Pedagógica - Me-
tropolitana VI, da Superintendência de Gestão das Regionais Peda-
gógicas, da Subsecretaria de Gestão de Ensino, da Secretaria de Es-
tado de Educação, anteriormente ocupado por Elizabeth Guimarães
Cavallo, ID Funcional nº 3866643-0. Processo nº SEI-
030001/029131/2025.

EXONERAR ERICKA FERREIRA DA CUNHA, ID FUNCIONAL Nº
2090276-0, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7,
da Coordenadoria de Inspeção Escolar, da Diretoria Regional Admi-
nistrativa - Metropolitana VI, da Superintendência de Gestão das Re-
gionais Administrativas, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da
Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/029131/2025.

NOMEAR TEREZA CRISTINA ALMEIDA DE SOUZA, ID FUNCIONAL
Nº 4257438-2, para exercer o cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-7, da Coordenadoria de Inspeção Escolar, da Diretoria
Regional Administrativa - Metropolitana VI, da Superintendência de
Gestão das Regionais Administrativas, da Subsecretaria de Gestão
Administrativa, da Secretaria de Estado de Educação, anteriormente
ocupado por Ericka Ferreira Da Cunha, ID Funcional nº 2090276-0.
Processo nº SEI-030001/029131/2025.

EXONERAR EDSON DA ROCHA, ID FUNCIONAL Nº 4177618-6, do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordena-
doria de Ensino, da Diretoria Regional Pedagógica - Metropolitana VI,
da Superintendência de Gestão das Regionais Pedagógicas, da Sub-
secretaria de Gestão de Ensino, da Secretaria de Estado de Educa-
ção. Processo nº SEI-030001/029131/2025.

EXONERAR PAULA MARIA PEREIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº
5013800-6, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7,
da Coordenadoria de Gestão e Integração da Rede, da Diretoria Re-
gional Pedagógica - Metropolitana VI, da Superintendência de Gestão
das Regionais Pedagógicas, da Subsecretaria de Gestão de Ensino,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/029131/2025.

EXONERAR TEREZA CRISTINA ALMEIDA DE SOUZA, ID FUNCIO-
NAL Nº 4257438-2, do cargo em comissão de Assistente, símbolo

DAS-6, da Coordenadoria de Inspeção Escolar, da Diretoria Regional
Administrativa - Metropolitana VI, da Superintendência de Gestão das
Regionais Administrativas, da Subsecretaria de Gestão Administrativa,
da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/029131/2025.

NOMEAR FABIO CONCEIÇÃO DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº
4303688-0, para exercer, com validade a contar de 10 de março de
2025, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Coor-
denadoria de Articulação e Regularização de Parcerias, da Superin-
tendência de Desenvolvimento de Pessoas, da Subsecretaria de Pla-
nejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educa-
ção, anteriormente ocupado por Carla Machado Lopes, ID Funcional
nº 3502153-5. Processo nº SEI-030001/026218/2025.

NOMEAR ANDERSON BARROS LENCASTRE, ID FUNCIONAL Nº
556985-0, para exercer, com validade a contar de 06 de março de
2025, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Co-
ordenadoria de Acompanhamento de Projetos Estratégicos, da Supe-
rintendência de Projetos Estratégicos, da Subsecretaria de Planeja-
mento e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Educação,
anteriormente ocupado por Camélia Amorim Silva, ID Funcional nº
5031831-4. Processo nº SEI-030001/027847/2025.

EXONERAR, a pedido, MARIÂNGELA RODRIGUES PESSANHA, ID
FUNCIONAL Nº 5073885-2, do cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-7, da Coordenadoria de Gestão e Integração da Rede,
da Diretoria Regional Pedagógica - Norte Fluminense, da Superinten-
dência de Gestão das Regionais Pedagógicas, da Subsecretaria de
Gestão de Ensino, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/028922/2025.

NOMEAR BIANCA DA COSTA GUIMARÃES, ID FUNCIONAL Nº
558586-4, para exercer, com validade a contar de 10 de março de
2025, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Coor-
denadoria de Ensino Médio, da Superintendência Pedagógica, da Sub-
secretaria de Gestão de Ensino, da Secretaria de Estado de Educa-
ção, anteriormente ocupado por Isa Helena Alves, ID Funcional nº
4274904-2. Processo nº SEI-030001/027944/2025.

NOMEAR RODRIGO FELIX REIS, ID FUNCIONAL Nº 5014171-6, pa-
ra exercer, com validade a contar de 10 de março de 2025, o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Coordenadoria de
Ensino Médio, da Superintendência Pedagógica, da Subsecretaria de
Gestão de Ensino, da Secretaria de Estado de Educação, anterior-
mente ocupado por Janaína Rocha de Pinho Gralato, ID Funcional n°
5035774-3. Processo nº SEI-030001/027944/2025.

EXONERAR FERNANDA DE SÁ CAZOTTO, ID FUNCIONAL Nº
6164129, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da
Coordenadoria Financeira, da Diretoria Administrativa e Econômico-Fi-
nanceira, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado do
Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Transporte e
Mobilidade Urbana. Processo nº SEI-100005/001469/2025.

NOMEAR ROBERTA DE MAGALHÃES ALBUQUERQUE, ID FUN-
CIONAL Nº 51528029, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria Financeira, da Diretoria
Administrativa e Econômico-Financeira, do Departamento de Transpor-
tes Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente
ocupado por Fernanda de Sá Cazotto, ID Funcional nº 6164129. Pro-
cesso nº SEI-100005/001469/2025.

EXONERAR RAQUEL DUARTE CARVALHO FALCÃO RIBEIRO, ID
FUNCIONAL Nº 4281693-9, do cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Vistoria, da Diretoria Técnico-
Operacional, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado
do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Trans-
porte e Mobilidade Urbana. Processo nº SEI-100005/001469/2025.

NOMEAR RAQUEL CARDOSO SEIXAS SCHWAB, ID FUNCIONAL
Nº 4281785-4, para exercer o cargo em comissão de Coordenador,
símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Vistoria, da Diretoria Técnico-
Operacional, do Departamento de Transportes Rodoviários do Estado
do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria de Estado de Trans-
porte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Raquel Duarte
Carvalho Falcão Ribeiro, ID Funcional nº 4281693-9. Processo nº SEI-
100005/001469/2025.

EXONERAR ROBERTA DE MAGALHÃES ALBUQUERQUE, ID FUN-
CIONAL Nº 51528029, do cargo em comissão de Diretor de Divisão,
símbolo DAS-6, da Divisão de Engenharia, da Coordenadoria Técnica,
da Diretoria Técnico-Operacional, do Departamento de Transportes
Rodoviários do Estado do Rio de Janeiro - DETRO/RJ, da Secretaria
de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana. Processo nº SEI-
100005/001469/2025.

EXONERAR RAQUEL CARDOSO SEIXAS SCHWAB, ID FUNCIO-
NAL Nº 4281785-4, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, sím-
bolo DAI-6, do Serviço de Processamento e Emissão de Documentos,
da Divisão de Registro e Informação de Documentos, da Coordena-


